ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 004/2014 (IPREMAR)

ATO 001/iobv/004/14/IPREMAR

RETIFICAÇÃO Nº 001 DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2014
IPREMAR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI, juntamente com a Comissão Municipal
de Concurso e o Instituto o Barriga Verde, torna público a retificação 001 do edital de
Concurso Público 004/2014, conforme segue:

1. Fica alterado a carga horária do cargo de Agente Administrativo nível de
Ensino Médio do Anexo I da tabela dos cargos,  que passa a ter o seguinte
teor:

Nº Cargo CARGO
Carga
Horária

1. Agente Administrativo 40 /sem

2. Fica incluso no Anexo II o conteúdo programático, que passa a ter o

seguinte teor:

ENSINO MÉDIO E SUPERIOR

CARGOS DE ENSINO MÉDIO E ENSINO SUPERIOR - PROVA DE

CONHECIMENTOS GERAIS – COMUM A TODOS OS CARGOS

LÍNGUA PORTUGUESA.

Interpretação de Textos – Língua escrita objetiva e suas formas;  Fonética e Fonologia,

Ortografia, classe estrutura e formação de palavras, frase, oração, período, pontuação,

derivação e composição, substantivo, adjetivo, pronome, verbo, artigo, numerais,

advérbio, preposição, conjunção, interjeição, o período e sua construção, sujeito,

predicado,  oxítonas, paroxítonas, proparoxítonas, acentuação gráfica, Sintaxe, figuras

de sintaxe, concordância, figuras de linguagem, noções de versificação, literatura

brasileira; Gêneros literários e discursivos.

MATEMÁTICA

Números Naturais e sistemas de numeração decimal; números racionais, operações

com números naturais: adição, subtração, multiplicação e divisão;  Espaço e forma,

grandezas e medidas;  Expressões numéricas, múltiplos, resolução de problemas,

regras de três simples e composta,  sistema de numeração decimal e romana; Raízes,

proporcionalidade entre seguimentos, semelhança de figuras, números, formas

geométricas, medidas de comprimento, ângulos e retas, números primos, medidas de

tempo, polígonos,  frações, triângulos e quadriláteros, medidas de capacidade,

porcentagem, juros simples e compostos, medidas de superfície, gráficos e tabelas,

simetria e medidas de massa. Álgebra, trigonometria, geometria, geometria analítica,

equações de primeiro e segundo grau, noções de estatística, Sequência, Progressão

Aritmética e Progressão Geométrica.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 004/2014 (IPREMAR)

CONHECIMENTOS GERAIS

Aspectos da História, Geografia, Atualidades, Cultura, Cinema, Artes, tecnologia,

Economia e organização política do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município.

Ciências naturais e meio ambiente

INFORMÁTICA BÁSICA

Informática Básica- Sistemas operacionais Windows e Linux: sistema de arquivos;

utilização dos principais recursos, aplicativos e ferramentas, Microsoft Office e BR

Office: criação, edição, formatação, visualização e impressão de textos, planilhas e

apresentações; uso de fórmulas, tabelas, imagens e gráficos, teclas de atalho, envio e

recebimento de e-mail. Internet e Intranet; navegação e busca na Web; correio

eletrônico. Segurança: softwares maliciosos; procedimentos e aplicativos de segurança;

realização de cópias de segurança. Referência: Ajuda eletrônica integrada aos

Programas básicos de informática.

3. Os demais itens permanecem inalterados.

Araquari, 30 de Julho de 2014

Joao Pedro Woitexem
Prefeito Municipal